Batauorum , & Lusitanorum ex erebis ad Sinum Hainanum naufragiū pescantur permulta , & tristem centum in perpetuo ad pugnam procinetu , formidabilem tunchinensi usque adē fecere , ut modesto contentus , nec ita constanter impenetrabili tributo , vexare illam omittet . Cocincinæ situm planities facit Orientem versus in Sinensem protensa oceanum , illinc vnuccimo ab gradu , Regno Ciampæ ad iustum confinis ; ad decimum septimum prouecta Tunchino iungitur , occupaque in longum milliarium circiter trecenta sexaginta , ob eius aliquem ex aquilone in argenteum flexum : latam faciunt quidam millaria viginti , alij quinquaginta , forsitan recte utriusque , sed diuersis ex locis eam mensi . Excelsum montium vallum perpetuum illam soli beati planitem a vasto ditimit & horribili deserto , quod ipsis cum montibus , Cocincinæ sunt appendix ampla , sed prope inutilis ; desertum quippe in millaria ducenta sterile , purumque fabulum ; montes agrestibus frequentes , & barbaris incolis , sed libertatis ita unacibus , ut se suæ quisque in qua natus est rupis , aut syluae domini ostentans ne Regi quidem Cocincinæ tributum aliud præter amicitiam solam pendat , quod nihil ab ipsis præterea inter illos montes nisi damno maiori & sumptu quam lucro possit exigere : at illa montium feritas , & hominibus ac feris inuia deserti vastitas Cocincinam & Tunchinum , ab atmis Cambogiæ , & Lao regnorum confinium egregie defendunt , præstantque ipsis idem sed abundantius quod Ægypto Nilus fecunda camporum irrigatione ; præter portus quos magno numero immisso per transuersa plana in mare flaminibus efficiunt commodos , sic ut plaga vna leucatum viginti , seu portus , seu ostia , seu receptacula nauium numeret sexaginta : illa vero aquarum eluio quæ totam operit Cocincinam in autumnum cadit : nam quod calo torrenti subiaceat , suis propterea non caret habitatoribus , ut nimium facilis antiquorum argutabatur credulitas ; suas habet quatuor anni vices . Vrit certè illam ardentí sol aestu rectâ illi imprudens , dum ad nostrum , eiusque tropicum progreditur & reddit . Vbi vero accedit propius ad circulum æquinoctialem , tunc montes primum mitibus pluviis infandi , post aquarum vim tantam in subiecta devoluere ut oppleti lacus & fluuij omnia inundent , eluione denique semper noua confusis mari aquis Cocincina omnis , pars Oceani fit : quæ per triduanas pluviæ inducias cum paulam remiserit , ruptis iterum , & quarto , & sexto saepiusque subinde induciis debacchantium imbrum luxuries diluuuiis tortidem late omnia per autumnum mergit . Quod tempus incolæ coniuuiis mutuis , vestitu florido , omnique hilatitatis genere celebrant , & circumobeyunt inuicem nauigiis , inuicem gratulantur , ipsoque sua cum aula Rex lætitiae agit potissimas . Exin nimis restinguï aestus violentior , spirari aura iucundior , cœlum aquilonibus serenari ; fœcundari solum conceptu tam uberi , non ex aquis modo irriguis , sed ex pingui limo post aquas deside , ut messe triplici